
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065 41Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2016

DATA INICIO: 20.12.2015
DATA TÉRMINO: 23.12.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 316/16 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC pelo PARFOR
ORIGEM: MOJU-PA
DESTINO: BREVES-PA
NOME DO SERVIDOR: TALITA RODRIGUES DA SÁ
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57201149-3
DATA INICIO: 27.10.2015
DATA TÉRMINO: 29.10.2015
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 317/16 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: DAYANA CRYSTINA BARBOSA DE ALMEIDA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 16.02.2016
DATA TÉRMINO: 20.02.2016
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 924957

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 292/16 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 191/16, de 29.01.2016, 
publicada no D.O.E nº 33.061 de 02.02.2016, que concedeu a 
ANTONIO DE PADUA SALES COSTA, como Colaborador Eventual 
8 e ½ (oito e meia) diárias devido seu deslocamento para o 
muncipio de Melgaço no período de 13 a 21.02.2016 a fi m de 
ministrar disciplina pelo PARFOR.

PORTARIA N° 321/16 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 33/16, de 08.01.2016, 
publicada no D.O.E nº 33.047 de 12.01.2016, que concedeu 
ROSINALDO KOURY GOES, Id. Funcional nº 57188236-4 cargo 
de Técnico A, lotado na Diretoria de Administração de Serviço, ½ 
(meia) diária devido seu deslocamento no dia 21.12.2015 a fi m 
de efetuar visita técnica no Campus de Salvaterra.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 924961

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 22 /15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.02.2017
NOME DO SERVIDOR: JAIRO DA SILVA E SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 924971

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

PORTARIA N° 237/16, de 01 de fevereiro de 2016.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela comissão 
sindicante, instaurada através da portaria n° 2325/14 de 23 de 
junho de 2014, que apurou os fatos referentes a execução da 
obra do Ambulatório de Clinicas da UEPA, localizada no campus 
do CCBS/UEPA;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação do Procurador Chefe da 

Universidade do Estado do Pará em Exercício relatados nos autos 
do processo nº 2014/222120;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3328/15, de 20.11.2015, 
publicada no D.O.E nº 33.018 de 24.11.2015 que constituiu a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos;
PRESIDENTE  ID. FUNCIONAL CARGO
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 5902987/ 1  
 PROCURADOR AUTARQUICO
SECRETARIO 
LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 5817595/ 1 
   AGENTE ADMINISTRATIVO
MEMBROS
GERMANA BEZERRA DE AMORIM  54188843/ 1 
  PROCURADOR AUTARQUICO
MARCIO DE SOUZA PESSOA   5902710/ 1 
  PROCURADOR AUTARQUICO.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 924976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 88/2016 - SEASTER, EM 03 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

Nome: IVETE ANDRADE CARVALHO  Matrícula: 3224970/1
Cargo: SERVENTE    Lotação: DAS/SEASTER
Período: 15/01/2016 a 24/01/2016.
(10 dez dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 89/2016 - SEASTER, EM 03 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

Nome: RAIMUNDA MIRANDA DE SOUSA   Matrícula: 57233814/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM Lotação: DAS/SEASTER
Período: 07/01/2016 a 15/02/2016.
(40 quarenta dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 925159

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 91/2016, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Sandra Maria Gonçalves da Silva, 
matricula nº 8014424/2 ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na Gerência de Material e Patrimônio - GMP/SEASTER,  
para atuar como fi scal dos Contratos Administrativos nºs. 
47 e 49/2015-SEASTER, celebrado com as Empresas MIRITI 
COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP e DELVILLE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, respectivamente, que tem 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, 
para atender à sede da SEASTER, CIIC, Conselhos e as Unidades 
de Acolhimento vinculadas a SEASTER: UAPI Socorro Gabriel, 
UAPI Lar da Providência, Espaço de Acolhimento Provisório 
Infantil - E.A.P.I., Albergue Domingos Zaluth e Abrigo de Mulheres 
, em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 96/2016, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Karollyne Pinheiro Vasconcelos, 
matricula nº 5914894/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na Unidade Regional de Santarém/DAS/SEASTER, para atuar 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 02/2016/SEASTER, 
celebrado com o Sr. Antônio Abel Portela e Sra. Francisca Aguiar 
Portela, que tem como objeto a locação de imóvel urbano situado 
na Trav. Silva Jardim, nº 334 Bairro Aldeia, Santarém/PA, para 
o funcionamento da Unidade Regional de Santarém/PA, em 
conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 97/2016, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Mariglória Conceição Resque de 
Oliveira, matricula nº 3198545/1, ocupante de cargo de Gerente, 
lotada na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER, para 
atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 48/2015/
SEASTER, celebrado com a empresa KAIZEN COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, que tem como 
objeto a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para 
atender à sede da SEASTER, CIIC, Conselhos e as Unidades de 
Acolhimento vinculadas a Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER: UAPI Socorro  
Gabriel, UAPI Lar da Providencia, Espaço de Acolhimento 
Provisório Infantil - E.A.P.I, Albergue Domingos Zaluth e Abrigo 
de Mulheres, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA N° 095/2016 - SEASTER/CGP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora, ZORAIA LOBATO MOURA, matrícula nº. 
715140/1, Coordenadora do COFIN, a responder pela Diretoria 
de Administração Financeira - DAF, em substituição ao seu titular, 
FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA, matrícula n° 5851483/1, 
que ausentar-se a no período de 04/02/2016 a 15/02/2016, 
conforme autorização através do Memo°. 010/2015 - DAF/
SEASTER, de 03/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


